Id scilicet grande scelus æmulis Aristarchis vi-
sum est, ac tantum non horrenda blasphemia:
unde consequens esse volueret, ut Infallibilitatem
a suis Cogiliariis & Confutoribus haberet Pon-
tifax; immo ut in ipso potius Ecclesia Romana,
a Pontifice sejuncta, resideret Infallibilitas, quam
in ipso Pontifice summo.

Hæc dum illi adversum me, partim clamula-
ria miffatione blaterarent, partim scriptis ad
federatos suos Epistolis audacter ac libere spar-
gerent; illatum nomini meo vulnus obscure tuli
atque diffinulavi: diuersa illorum omnia, con-

vicia, maledicta, surda aure sustinui: factusque
sum, ut loquitor Regius Vates, Sicut homo non au-
diens, & non habens in ore suo redargutiones, quibus
atrocem calumniam retundarem atque depellerem.

II. Verum quia insultat mihi modo, ac multo
acrius, & scripto etiam publice dato, Romani
Pontificis Privilegiorum novissimus Index; qui cum
Pontificia dignitatibus Osores oppugnare aggredierat,
me ipsum illorum numero censet, hac una de cau-
sa, quod Pontificiam Infallibilitatem, quam sus-
cepimus vindicandam, inquis, ut ait, limitibus
circumscriperim, certisque conditionibus illigamus,
quibus potius Infallibilitas illa tota presocratur
atque extinguitur: eaque ipse in Opusculo meo,
de Romano Pontifice fali & fallere nescio, cavil-
latur & rodit, quæ primi illi Aristarchi superio-
ri anno cavillati erant, & arroserant: sic circa si-
lentium abrumptare cogor, ne famam ipse meam,
nomine meum negligere videar.

Quamquam autem qui eam mihi modo calu-
miniam, suppresso primum Scriptioñi sue nomi-
ne, rursus afficit, ex eorum numero sit, contra
quos scribere, periculose ales plenum opus est, quia
proscribere possunt: quominus tamea de bono no-
mine, iuxta Dei præceptum curam habeam, nul-
lus me subeundam etiam proscriptioñis peccata
metus deterbit: aleam jactam intrepidus, omnique
timore vacuis, cum famæ meæ depreßore, qui
quis tandem ille sit, fidenti animo congregari.

III. Absit tamen ut extra justa defensionis metas, velim excurreat, novissimumque illum Romani
Pontificis privilegiorum Vindicem talone mor-
dere; cuius potius Scriptioñis summa, intru-
tamque probo quam maxime, suscepimusque ab eo
causam suscepimus prior ego, ac pro virili, edito
ejusdem Argumentum Opusculo, peroravi. Non
sum ita laetitia famæ invidus, ut si quam ille,
in vindicandi Romani Pontificis privilegii col-
legit gloriam, (quamquam oblique me laetiterit)
imminuire velim atque deterere: immo plaudo &
plaudentibus accino; illudque Pauli ad Phi-
lippenes I. imitari gestio: dum omni modo,
sive per occasionem, sive per veritatem, Christus
anuncietur, & in hoc gaudeo, sed & gaudabo.

Nom itaque nature inquiream, num Defensio-
nem declarationis de potestate Ecclesiastica a Cle-
ro Galliano Sancte, quam refellendam suscepit,
sat bene dispunxit? Num momenta doctissimi
defensoris omnia, ex Historia Ecclesiastica, ex
Patribus, ex Concilis delibera plene retuderit?
Nuna-

Num multa dissimilares, & intacta reliquerit? De quo meitos conqueri video. Num celeberrimum *Bosfuctum* Meldenium Episcopum Defensionis hujus Auctorem esse, sincere negari? (quod ipsis etiam Stoicis risum peperit.) (a) Annon posuit ad honestam excusationem, fixerit pro arbitrio, temereque jaclarit: quasi cum tanto Viro, pro Sedis Apostolicae defensione congregata pudor esset? Imo nec illud inquiramus, quod mea referre videri posset, num meum etiam Librum expilarit exstipserit, magna ex parte in suum convenerat, atque transfuderit? Quod ab omnibus utrumque librum multo copferentibus est obseruatum. Sed his omnibus longe misit, & Criticorum curiosorumqua inquisitioni relatis, extra suscepimus metas terminos non excurram: nonvunque Priviliorum Vindicem, ceterisque qui ei in inferenda mibi calumnia praeferant, Aristarchos, non tam aggrediar hoitiiter, quam amice convenientiam, cum bona venia bonaque pace disputaturus, ex celebriorum Infallibilitatis Pontificis defensorum, curie Romanæ additorum auctoritate; num eam ego, quam propagandam suscepitem, Indeficientiam Pontificis ab uno suffoderim extinxerim præfocarim; quia ita ut supra retuli, Dissertationi meæ præfui; datoque prologo, Pontificem tunc tantum Indeficientia privilegio potiri docui, dum Is præmissa Ecclesia Romana peritorum Sapientum, ac maxime Cardinalium, matricis hujus Ecclesia Clerum constituentem Consultationem, habuisse confusa, in materia mosam & fidei, ex Sacro Tribunal pronuntiat. Hac mibi modo una mens est, consilium unum,

ARTICULUS II.

Primum inventata mibi querela caput repellitur.

I. ET quidem, (ut de primo intentata mibi querela Capite dicam primum) in id contentum probati quique ac Roma etiam accessissimi Pontificis infallibilitatis defensores, Doctores, atque Magistri, debere omnino Pontifices summos, viros doctos atque peritos, illosque non paucos, ante consulere, quam judicium ex Cathedra proferant, si a Deo optimo maximo indeficientia privilegium accipere velint, in aliqua fidei controversia dirimenter. Si enim magno numero statuunt illi, apud Melchiorum Cano, eorum hac ipsa de re sentientem referentem, lib. 5. de locis Theologicis Cap. 5. Quando dicitur Apostolicam Sudem errare in fide non posse, Sedis Apostolicae non solum summum Pontificem sonat, sed ipsum ut facit ea que ad Caibedam spectant; hoc est, quatenus non ex suo, sed EX CONSILIO bonorum vivorum & doctorum procedit. Ita Sedis Apostolicae judicia intelliguntur, non que occulte, malitiose, inconsulte per solam Romanum Episcopum, aut etiam cum paucis sibi fassentibus prouferuntur; sed que ab eo EX CONSILIO pluriuersa vivorum sapientum, re prius examinatae prodeunt. Quid amabo disertus, ad illorum obstruenda ora, qui Pontificiam Infallibilitatem a nobis præfocatam explicantibus deblaterant; dum peritorum sapientumque consultationem a Pontificibus adhibendam docimus, ut Infallibilitatis privilegio perficiantur? Sed & ipsemel Melchior Cano suam de hac ipsa

(a) Defensionem hanc a Clarissimo *Bosfucto*, dum de Jure Regaliz Controversia ferveret, elucubrata, norunt Galli omnes: eamdem compositis subinde rebus, sub Innocentio XI. ineditam in Regio tabulario fuisse servatam. Hanc illius Nephos Trecentum Episcopus, ex domestici scismis eratam typis edendam curavit. Sed & ipsa se prodit, suumque filius ejus sparat Auctorem: ut plane ridendum se prebeat, qui negare volent, aut etiam in dubium vertere.

Romanorum Pontificum indeficientia intentiam Paulo ante declarat eodem in Capite, ubi Divorum, seu ut loquuntur Canonorum Scriptorum, a Romanis Pontificibus, fidei controversias judicantibus differimen assignat. Scriptores Sacri, aut ille, ex proxima Dei vel revelatione vel inspiratione scribunt Catholicæ dogmatæ: nec enim egent externis ad fecundum incitamentis, aut humana ratione ex Scriptis suis organisantur disquisitio. At Pontifex humana via inedita, rationeque sequitur, atque argumentando verum a falso discernit. Non enim existimandum est summus Pontifex eam babere facultatem, que in Apostolis aliis Prophetis & Evangelistis inerat, ut proposita de fide quaquamque questione proximus dignus posse, ultra questionis pars vera salvi sit: sed adhuc PRIUS CONSILIUM necesse est, & expondere utrumque pars argumentum. Tum denique sequitur auxilium Dei, quod videlicet opus est, ut summus Pontifex in secula fide continetur. Non ergo nisi premissa consultatione, adhibitoque prius consilio, Pontifex infallibilis est, iudicio Melchioris Cano. Quia tamen eo in scirpo nodos querit Priviliorum Pontificorum novissimum index Aloysius Lucius, in addito secunda Editioni supplemento; de hoc ipso Excellentissimi Theologi pronunciato sermo redit, ut importuni cavillatoris nodi dissolvantur.

II. Suffragatus *Sylvestris Prieras*, Sacri Palatii Apostolici Magister in Summa, verbo Concilium, ita scribens: *sicut Ecclesia non errat perseveranter, ita nec Papa*, quandiu est caput Ecclesiae, id est UTENS ADIUTORIO MEMBRORUM ECCLESIE PER CONSILIA & ORATIONES, buquimodi. Si porro tunc tantum errori non est obnoxius Romanus Pontifex, dum judicat uti Caput Ecclesiae, & tunc tantum judicat uti Caput Ecclesiae, dum uitetur auxilio membrorum illius per consilia, confessus profecto est, ut illi necessaria omnino in membrorum Ecclesiae consultatio, ut velut infallibiliter judicare.

Succinctus Joannes Vigarius in Institutionibus Theologicis, ubi de potestate Romani Pontificis, ad condendum fidelis symbolum tractat ex initio. *Summus Pontifex*, inquit, *ut persona privata errare posset, non tamen ut est summus Pontifex*. Id est ut persona privata symbolum edere tentaret, non est symbolum, maxime ubi a vera fide deviat. Si autem procedat & pronunciet ut summus Pontifex, quando scilicet observat ritum in Conciliis Apostolorum, & Sanctorum Patrum definitionibus observari solet, ut puta quando vocat consilia Episcoporum, & instat instareque facit orationibus, & invocat Spiritum Sanctum, cuius affectione Ecclesia promissa est, imo ipsem talibus Congregacionibus adfurtherum se politicus est, non patitur ipsum errare. Romanum itaque Pontificem tunc tantum infallibilem, & coadiundi Symboli capacem extitimat Joannes Viguerius, dum iis servatis solenitate ad judicandum accedit.

Eo Clarissimi Theologi testimonio presus Pontificiorum Priviliorum index Lucius, adversus eum pagare mavult in Supplemento, quam sibi aliqua molli interpretatione conciliare. Quadrivum Augustinum Viguerio contrarium clamat, propterea quod lib. 4. ad Bonifacium Cap. 12. scribat, rariissime inventas esse heres, proper quas dannandas, Synodi congregatio nece-

ria fuit. At non advertit servitus actor non repugnare iis in verbis Viguerio Augustinum. Populares enim, seu privatas Synodos, Praesulumque conventus ad consultationem ut ut minimum advocandos Viguerius docet; ut Romanus Pontifex rite solenniterque processisse ac pronunciasse censetur: generales vero totiusque orbis Synodos, ad harsum damnationem, minime necessarias pertinet. Non est igitur infallibile Romani Pontificis in causa fidei qualemque judicium, nisi præmisso maturo examine, habituque peritorum Consultatione feratur. Imo nec judicium Ecclesiasticum, ex supremo Ecclesia Tribunali latum, astundit, si iis neglectis formulis proferatur.

III. His paria habet Dominicus a S. Thoma, alter indeficientia Pontificis defensor acerimus; Controversia 237. de Ecclesia Christi & Papa, Sectione 18. ubi cum sibi objecisset, Papam gubernare & regere Ecclesiam ex speciali directione Dei, & assistance Spiritus Sancti, atque adeo non egere consilio & consultatione Cardinalium, neque aliorum: Objectioni satisfacit in hunc modum: Respondeo quod Papa habet assistancem Spiritum Sanctum: hoc tamen non habet per immediatam & manifestam revelationem: sed illi revelat veritatem, media Sacris Scripturis, & PRUDENTIBUS CONSULTATIONIBUS, orationibus, ac studiis sacrae litterarum: quibus presuppositis, Papa a Spiritu Sancto illuminatur, ut nullum committat errorum in regimine Ecclesie. Quid disertus?

Neque obest, quod Romanos Pontifices, ex rigore & necessitate non teneri, subiungat Theologus ille, ad Cardinales consulendos, quando sunt ipsi doctrinam, debitaque ad judicandum diligencias, per se solos absque consilia preflare possunt. Quia enim id raro contingit, imo rarissime, statim concusa regula generalis, Non habere Pontifices Spiritum Sanctum per immediatam revelationem sibi assidentem: sed mediis prudenter consultationibus.

Quid plura? Ipsemel Cardinalis Bellarminus, qui Romanorum Pontificum infallibilitatem, certis illius defensoribus altius effert, Tractatu de summo Pontifice lib. 4. Cap. 2. relatis magno numero præcipuis Indeficientia Pontificia defensoribus, subiungit, eos tametsi in minutulis dissidentes inter se, in hac tamen doctrina summa convenient. Quod Romanus Pontifex nullo modo errare posset, SI MATURE PROCEDAT Et quod debet facere quod in se est CONSULENDÔ VIRO DOCTO R ET PERITOS REI DE QUA AGITUR. Id ergo certum indubitatumque, ex mente præcipuum Indeficientia Pontificia Defensorum, debere summos Pontifices, Viros sapientes & doctos ante consulere, si velint a Deo infallibilitatis gratiam obtinere, ubi ferendum est de fide moribusque judicium.

Ie Circo Cardinalis Albius Tractatu 1. de Inconfiancia in fide Cap. 3. ubi Summi Pontificis Infallibilitatem tota virtutum contentionem defendit, fuse lateque probandum agreditur, diligens controversie definitio examen, DEBITAMQUE PERTINORUM CONSULTATIONEM media esse necessaria ad infallibile judicium præferendum: quæ nisi Pontifex adhibebet, incon siderate ac temere ad res de fide definitias accederet. Equis autem sibi singat, Deum infallibilitatis gratiam, Pontifici inconsiderate & temere judicanti collaturum?

Neque obest, quod & Albius & Bellarminus, subiectis subinde verbis aperte significant, Romanos Pontifices facere semper quod in ipsis est, debitam peritorum consultationem adhibendo. Id enim ut summe probat, eos semper esse infallibles: quod non inficior, eo tamen semper po-

sito consultationis medio; quod ad judicium Pontifici infallibilitatem necessarium esse contendit.

Et certe tunc tantum Romanus Pontifex, infallibilis judicij privilegio gaudere consendus est, dum debitam judicij Ecclesiastici formam servat. Hanc autem formam in Consultatione, in Consilio ponunt Theologi plerique, Canonumque petiti. Non est igitur infallibile Romani Pontificis in causa fidei qualemque judicium, nisi præmisso maturo examine, habituque peritorum Consultatione feratur. Imo nec judicium Ecclesiasticum, ex supremo Ecclesia Tribunali latum, astundit, si iis neglectis formulis proferatur.

IV. Quamquam quid juvat, in re competitissima demonstranda, Theologorum & Canonistarum suffragia diligentius inquirere? Annon quo monstro simillimum effet, Pontificem E. G. rerum Theologicarum plane rudem, (quales possant esse aliqui reconditiona fidei capita infallibili judicio definire se folo, nullo habito peritorum consilio, quæsitioque judicio? Quasi vero Pontifices summi, non secus ac Scriptores Canonici, Prophetæ nimirum Apostoli & Evangelista, intimum Spiritus Sancti afflatum recipiant, quæcumque libuerit, eti si nullam ad veritatis Spiritum ad vocandum, diligenter adhibeant? Sit certe non solum mente, sed & sensu captus oportet, qui id voluerit. Quid, quod nec id quidem privilegi summis Prophetis a Deo concessum est, ut quamquam inconsiderate ac temere, querentibus & interrogantibus responderent, verum nihilominus infallibiliter responderent; sed contra potius errarent tunc ac fallerentur. Cujus rei facta exemplum habemus in Nathan Prophetæ lib. 2. Regum Cap. 7. falsum querenti & interroganti Davidi prophetante; quod subiuste a Deo jussus est revocare: quia Davidi inconsiderate responderat, de Templo ab ipsoem edificando.

ARTICULUS III.

Secundum querela Caput refutatur.

I. Jam vero (quod alterum intentata in me querela caput est) eos inter, quos debeant Pontifices summi Consultores adhibere, loco primo censendos esse D. D. Cardinales, qui Romanum bodium Clerum constituant, per se se arbitror manifestum, postique jam principiū conjectarium per se fluens. Cum enim sicut illi Coadiutores & Collaterales Papæ universum orbem cum illo judicantes, ut loquitur D. Bernardus lib. 4. de Consideratione Cap. 4. Cum sint illi Consiliarii Pontificis, & coniudices orbis terrarum, ut habet Pius II. Oratione ad Cardinales habita: cum sicut illi ex quorum consilio & assensu Pontifex regit, & gubernat universam Ecclesiam, ut loquitur Cardinalis Joannes de Turcremata lib. 1. de Ecclesia Cap. 80. Quis non videat, esse illos praeterea in consilio adhibendos, si qui sunt, (ut citati ante doctores statuerunt) Consiliarii a summis Pontificibus adhibendi; ubi cum indeficientia privilegio, ferendum est de fide moribusque judicium?

Hinc est illa vetus formula professionis fidei Romanorum Pontificum, quæ legitur in Collectione Canonum Cardinalis Deudsedit, & in Libro diurno Bibliothecæ Vaticanae: se que emeritent contra canonicas disciplinas, ego cum filiorum meorum S. R. E. Cardinalium consilio, directione & remonstratione, ministerium meum geram, & omnem dare curabo. Quia quidem formula latius etiam extensa a Bonifacio VIII. in eadem Bibliotheca

Vaticana reperitur: Quin etiam hoc ipsum institutum, res cum Cardinalibus communicandi, ab omnibus Pontificibus continuatum suisse docet Liber Ceremonialis, sive Rituum Ecclesiasticorum Sanctae Romanae Ecclesiae: in quo scriptum est, Cardinalium Collegium divina inspiratione institutum suisse, cum quo Pontifex omnia aucta Ecclesia negotia tractaret, & quos Confiliarios Romanas Ecclesias Coadiutoresque haberet. Qua de re legendus venit Cardinalis Gabriel Paleotti, de Sacri Consistorii Consultationibus part. i. quest. 3. art. 6. Ut vel hinc pareat, quam teneat Cardinalium dignitatem deprellet, eorumque titulos extenuari. Lucinus, qui pag. 10. Supplementi sic scripti: Si Cardinales coniudicis orbis nominantur, ideo est, quia a Papa pluribus praecipientibus tribunalibus Judices castrorum, ad Romanos Pontifices delatarum; non autem quia simul cum Papa intelligunt controversias definire.

II. Certe Cardinalium Consultationem, ad summa & ardua Ecclesia negotia expedita, Pontificibus necessariam noverant, palamque profisi sunt Cardinales ipsi, numero vingtiquatuor; qui anno 1727. (cum sparsus undique rumor erret, Benedictum XIII. graves de Disciplina Ecclesiastica Controversias supremo judicio, i. consilio Sacro Collegio, definitivis) Libellum ab omnibus rite subscriptum obulerant, quo Sanctitati sua, summo doloris sensu significabant, Cardinales, vel hoc ipso titulo quod nati sunt summi Pontificis Confiliarii, in consultationem vocari omnia debuisse, eonunque suffragia postulari jure suum, antequam ad judicium accederent. Effe*n*to i. Cardinales, aiebant illi, Consiligeri nati del fomino Pontifice, devono con ogni ragione esser chiamati a dire il loro sentimento, nei affari più gravi della Santa Sede. Quin hanc ipsam Consultationem, in arduis negotiis expediendi, Romanis Pontificibus necessariam frequentius docent Jurium legumque periti, ad Caput per venerabilem, qui filii suis legitimi. Imo addunt eorum aliqui, Cardinales esse quasi in possessione, quod ipsum consensu in busimodi regnauerit ea maxime ratione, quod ea negotia universitas sint, atque ita in his expediendis, Consensus majoris pars procerorum regatur. Qua de re legendi sunt Abbas Panormitanus in Caput litteras Num. 13. de Reff. Spol. & in Caput per venerabilem, qui filii sunt legitimi Num. 19. & 20. Et Zabarella Conf. 134. Num. 6. & 7. Jam vero quis nesciat, Controversias de fide, quibusvis de disciplina Ecclesiastica controversias longe esse graviores? Quis nesciat inter ardua Ecclesia negotia, ea primum habere locum, in quibus de sancte fide tractaret? Cardinales itaque Consultatione argue assensu multo magis egent, ut a summis Pontificibus expediantur; maxime vero ut infallibili judicio finiantur.

III. Viderit itaque novissimus Supplementi fabricator Lucinus, satis circumspete prudenter que notari pag. 9. presentem illum Romanorum Pontificum morem, Clerum suum, seu Cardinales Eminentissimos in arduis consulendi, ex parte Ecclesie disciplina non esse, dum ita in nos magistrali auctoritate animadverit: Videntes, Romanos Pontifices potentes, in arduis uti confilio & opere amplissimum Cardinalium, peritorumque studio, oblii sunt prius antiquitatis, in qua alter se res habuerat. Viderit inquam Lucinus, an qui nobis prius antiquitatis oblivionem exprobaret profunda iipsum illius ignorante labore. Constat enim vero, jam a secundo ac tertio Christiani nominis saeculo, exitus Roma Presbyterium seu Presbyterorum Ecclesie Romane Conventum atque

ARTICULUS IV.

Tertium, illudque precipuum intentare in me querelae Caput suse lateque retunditur.

I. Nunc ad tertium, illudque potissimum intentare in me querelae caput accedo: quod nimur perfide toro Difertationis meæ decursu significarim, eam peritorum atque Sapientum Consultationes, ac maxime Cardinalium, qui Romanum hodie Clerum contineunt, necessario esse a Pontificibus præmittendam, ut indeſicientia privilegio, in ferendis de fide moribusque judiciis persuantur: eamque præviam Consultationem, non qualemcumque esse debere, sed Consensus, adhesionis, approbationis, atque consensus. Quam ego querelam ex parte iam occupatam, nullo negotio depello, mitique temere intentaram ostendo.

Quamquam enim in hac meam sententiam non confirent universi Infallibilitatem Pontificis Defensores; quos inter multos esse novi, qui eam peritorum atque Sapientum, seu Cardinalium Consultationem honestam & congruentem duntaxat existimat, ut prudenter judicet Pontifex; non tamen necessariam, ut definiat Infallibilitatem: potestimque confilium, non tamen obtinendum necessario eorumdem astensem opinantur: Extant tamen bene multi immo & numero plures, iisque prima nota, Pontificis indeſicientia Defensores acerrimi, Curiaque Romane acceptissimi gracissimique; qui consultationem necessariam omnia

do-

docent, & Consultorum maxime vero Cardinalium assensum, si minus omnium, at saltem pluriū necessarium arbitrantur, ut judicium ex formula, & ex tribunal latum censeatur, cum Infallibilitatis privilegio.

Ex qua profecto illustrium Theologorum sententia compertum est, nulli quam maxime novissimum Pontificiorum Privilegiorum defensorem; qui assensum quorumcumque Consultorum, ac etiam D. D. Cardinalium, judicis Pontificis datum, nonnulli Confiliorum esse, ac minime judicialis, nihilque ad Infallibilitatem judicij Pontificis conferre, ait; immo consensum omnem nonnulli mere obedientiam dicendum esse. Quomodo enim per fidem numerum! mere obedientia assensus est, si datur antequam judicium proferat Pontifex, immo ut rite & canonice judicium proferatur? Aut quomodo confitit duxat sua servari solitum narrat, tanquam historicus; sed dogma ponit atque definit, pro Theologi conditione & officio: illudque divi Gregorii & Alberti Magni auctoritate probat atque confirmat. Immo sententiam Pontificiam ratam ac decretoriam non fore probat, veterum Canonum auctoritate; si inconsulte per solum Pontificem, absque peritorum, maxime vero Cardinalium Confilio proferetur. Itudine vero disciplinam auctoritatem dumtaxat sua servari solitum narrare; ac non potius dogma Theologicum definire?

II. Ex hac porro Joannis de Turrecremata differentia explicatissima sententia, conjectaria duo deduco. Primo, in arduis de fide questionibus judicandi, usque adeo Pontificibus necessariam esse Sapientiam ac maxime Cardinalium consultationem; ut nequidem a Romano Pontifice prolixa sententia conferri debeat, & ab Apostolica Sede emanata, si ea neglecta & omisla fuerit contulatio, si omisum neglectumque confilium fuerit. Secundo, necessarium esse Cardinalium in Consultationem vocatorum assensum, ut judicium Pontificium Infallibile sit. Cum Cardinalium differentientiam ac repugnacium confilio, sententiam Pontificiam maturari (quod tamen Turrecremata ad judicij Infallibilitatem postulat) impossibile sit. Quod idem declarat apertius lib. de Ecclesia Cap. 80. Summus Pontifex, inquietus, Dominorum Cardinalium Confilio & assensu regis disponit atque gubernat universam Ecclesiam. Quod quidem regimen, in definendis fidei controversiis maxime positum est, ut & in fratribus in fide catholica confirmandis, iuxta Christi mandatum Petro datum.

§. I.

Quid Joannes de Turrecremata.

I. Eo in ordine princeps mihi est Joannes de Turrecremata S. R. E. Cardinalis, in tuendis Romanorum Pontificum iuribus, eorumque Infallibilitate propaganda nulli secundus, lib. 2. de Prostestate Papal. Cap. 112. in quo satisfacit objectionibus, contra Infallibilitatem judicij Pontificis fieri solitis. Sententia, inquit ille, in judicio prolatu a Romano Pontifice inelligitur, non que occulte malitiose aut inconsolute, per solum Romanum Pontificem, aut etiam que per ipsum cum paucis sibi faventibus, aliis in fraudem contemptis, free non vocari, ad partem proferunt; Sed que a Romano Pontifice, qui MATURO ET GRAVI VIRORUM SAPIENTIUM, ET MAXIME D. D. CARDINALIUM CONSILIO PRIMO DIGESTA, ATQUE MATURATAS ANCITUR ET PROFERUNTUR. Nam ut ait Alberus Magnus in questione de justitia & legibus, babentibus auctoritatem, secundum consulta Sapientum est determinare & interpretari, vel expondere. Et quod ita sit in rebus arduis, dicitur ab Apostolica Sede manare, secundum illud quod Beatus Gregorius ait, in Cap. Apostolicae Sedis 35. qu. 9. „Apostolicae Sedis Sententia tanta, semper Confilii moderatione concipitur, tanta patientie maturitate decoquitur, tantaque deli-

Serry Tom. V.

berationis gravitate profertur, ut nec mutari, necesarium ducat: nisi forte sic prolata sit, ut retractari possit. Quibus omnibus consideratis, videlicet Infallibilitate divina promissionis, efficacia orationis Christi, influentia meritorum Beatisimi Apostoli Petri, ET MATURITATE CONSILII, quod in bujusmodi arduis materiis, qua fidem tangunt, CUM D. D. CARDINALIBUS ET ALIIS DOCTIS PATRIBUS, Romanus Pontifex semper habet, fine dubio tenendum hoc est, quod de Sedis Apostolicae judicio dictum est, videlicet quod in his qua fidei sunt defere non possit. Hoc Cardinalis de Turrecremata, absolute, universe, & indefiniti pronunciat, non restrictive, ac prout etate dumtaxat sua facilitari mos erat, ut augacissime cavillatur Supplementi Sarcinato Lucinus. Nec enim disciplinam etate dumtaxat sua servari solitum narrat, tanquam historicus; sed dogma ponit atque definit, pro Theologi conditione & officio:

illudque divi Gregorii & Alberti Magni auctoritate probat atque confirmat. Immo sententiam Pontificiam ratam ac decretoriam non fore probat, veterum Canonum auctoritate; si inconsulte per solum Pontificem, absque peritorum, maxime vero Cardinalium Confilio proferetur. Itudine vero disciplinam auctoritatem dumtaxat suo servari solitum narrare; ac non potius dogma Theologicum definire?

III. Ex hac porro Sylvester Prieras sententia explicatissima sententia, conjectaria duo deduco. Primo, in arduis de fide questionibus judicandi, usque adeo Pontificibus necessariam esse Sapientiam ac maxime Cardinalium consultationem; ut nequidem a Romano Pontifice prolixa sententia conferri debeat, & ab Apostolica Sede emanata, si ea neglecta & omisla fuerit contulatio, si omisum neglectumque confilium fuerit. Secundo, necessarium esse Cardinalium in Consultationem vocatorum assensum, ut judicium Pontificium Infallibile sit. Cum Cardinalium differentientiam ac repugnacium confilio, sententiam Pontificiam maturari (quod tamen Turrecremata ad judicij Infallibilitatem postulat) impossibile sit. Quod idem declarat apertius lib. de Ecclesia Cap. 80. Summus Pontifex, inquietus, Dominorum Cardinalium Confilio & assensu regis disponit atque gubernat universam Ecclesiam. Quod quidem regimen, in definendis fidei controversiis maxime positum est, ut & in fratribus in fide catholica confirmandis, iuxta Christi mandatum Petro datum.

§. II.

Quid Sylvester Prieras.

I. Succedit eo in ordine Sylvester Prieras, Sacri Palatii Apostolici Magister, cui parente eo in munere Romana curia dicit expeditabit: quique omnium primus contra Lutheri haereses scriptit, & quasi vocalis tuba alios omnes ad seribendum excitavit. Is enim lib. 1. de juridica & irrefragabili veritate Romana Ecclesie, Romanique Pontificis, Cap. 15. ubi probat ex instituto, Romanum Pontificem esse Hierarcham summum, judicemque Infallibilis veritatis, (qua ipsissima qualitas nostra est) ita disputationem aggrederit, exponitque quia sit Papas auctoritate ut Papa est, ut vel sic iudicium habeat infallibile, determinando de fide, & moribus.

Etsi opiniones, ait ille, videntur esse variae, borum tamen qui batientes scripere, mens una est.

V (c) Quid-

Quidam enim dicunt Papam agere ut est Papa, quando judicialiter procedit, sive sententiam judicialiter profert, sive ex officio suo determinat; quod idem est. Et ista est communiter opinio Fratrum Ordinis Prædicatorum, que procul dubio vera est.

Quidam vero alii, ut refert O. Sequitur Archiepiscopus Florentinus Beatus Antoninus) forte, O. urinam brevi Sanctorum Casibus adscribendus) dicunt Papam agere ut Papa est, quando procedit cum D.D. Cardinalium consilio: quod etiam procul dubio verum est... Ista autem declaratio coincidit cum priori: quia Papa procedens cum Cardinalibus, procedit ex officio suo proprio: cum ei sint iure divino dati Coadjutores & Consultatores, ut supra probavimus.

Quidam autem alii dicunt, Papam agere, & determinare ut est Papa, quando procedit non se solo, aut ipse cum quibusdam affidentibus malitiose vocatis, alii non vocatis; sed cum procedit bona fide cum affidentibus, iuxta Caput Apostolicae 35. q. 9. Et ista declaratio coincidit cum secunda & prima. Quia isti affidentes, quos Papa bona fide acserit pro consilio, sunt pro tunc Cardinales, re & actu, et si non nomine vel habitu. Nam quod Papa habebat in artuis affidentes, est de jure divino: quod autem sine Petrus & Joannis, galera vel mitratis, est ex Pontificis arbitrio, ut ex dictis patet.

Omnes ista declarationes vera sunt, & vixitleruna: & radix harum & norma est, quam alibi scriptum: quod Papa agit ut Papa, quando agit UT CAPUT, SCILICET UTENS AUXILIO MEMBRORUM, & faciens quod potest ut veritatem intelligat.

Ita Sylvester Prieras propositam sibi de Romanis Pontificis Infallibilitate questionem exponit, ut eam lingua mea sensuque meo diremisse videatur. Si enim, ut at ille, Romani Pontificis iudicium infallibile non est, nisi dum judicat uti Pontifex, rursusque non judicat uti Pontifex, nisi dum judicat cum affidentibus Cardinalibus, eorumque tamquam membrorum suorum auxilio utitur, ad veritatis intelligentiam; consequens plane est, hujusmodi consultationem esse illi simpliciter necessariam, ad obtinendam a Deo Infallibilitatis gratiam; eamque gratiam absque ea consultatione nullatenus obtineri. Rursus, si juris divini est, ut Sylvester ait, quod Pontifex in ferendo de fide meritoribus iudicium habeat affidentes & Consiliarios Cardinales, re & actu tales, eti non forte nomine & habitu; consequens est, non esse tantum hujusmodi consultationem Pontifici congruentem, ut judicet prudenter; sed omnino necessariam ut definitas Infallibilitates. Cum non possit Romanus Pontifex quod juris divini est praetermittere, & ab eo eximere se se. Ex folo itaque Disputationis prologo, totus in arte meo esse Sylvester ostenditur, eti nihil in super addisset.

Sed quis non sicut illa quatiat, dum Lucinum Supplementi consarcinacorem obseruat, qui Sylvesterum Prieratum nobis ostendere intitulit adversarium, & ex Theologorum, qui nobis hac in questione suffragati sunt, catalogo expungendum? Hac nempe per bella ratione quod Is. Romani Pontificis arbitrio relictum dicat, ut affidentes sibi sumat Confutores & Coadjutores, vel galerares, vel mitratos; ego vero Galeratos seu Cardinales necessario assumendos esse contendem. Papae quam arguit! At non adverit nos sic Cavillator, Prieratum hoc ipso in loco distinctis verbis assertere, quo cumque affidentes, quos Papa bona fide acserit pro consilio, esse pro tunc Cardinales, re & actu, eti forte non nomine vel habitu.

Mulitoque minus adverit, me nupiani scripsisse aut contendisse, solos Cardinales a Summo Pontifice in consilium assumi oportere; sed eos loca primo ac pre omnibus esse sumendas: quod Romanus Ecclesia Clerum in praesentia constituant. Sed id obiter, ad professi Cavillatores dicacitatem comprimendam: Redeamus in viam.

II. Addit Sylvester Prieras alia longe multa, toto disputationis decusculo, quae mente eius multo magis in aperto ponunt, Consultationemque Cardinalium necessario præmittandam, eorumque affensionem obtinendum ostendunt. Nonnullis enim interjectis, Judiciorum Pontificiorum Infallibilitatem variis momentis probat, quorum aliqua hoc idem evincunt luculentius. Probatur quinto, inquit: Quidquid Deus dicit directe, vel indirecte, in se, vel in simili, in quantum simile, est ipsa: Sed Deus iudicium Papa ut Papa est, id est cum affidentibus sibi Cardinalibus, dicit esse inviolabiliter obserendum (& consequenter verum:) quia hoc dicit de Summo Pontifice & affidentibus in antiqua Legi: ut pater Deuteronomii 17. ubi sub pœna mortis mandavit fieri iudicio Summi Pontificis in omni dubio: impunius est hoc negare de Summo Pontifice & affidentibus in Legi nova, in qua plenior infusa est gratia Spiritus Sancti: & autoritas Pontificis est major, cum habeat Claves. Quod etiam totum probatur per Caput, Per Venerabilem, qui filii sunt legitimi: Igitur &c.

Idem habetur ex Capite ab abolendam, de hereticis, praesertim in materia fidei: ubi Papa mandat Episcopos, ut decidendo de fide procedant cum Consilio Clericorum suorum: & consequenter ipse exemplo Christi, que mandat facit: Hoc est, cum Clero Romano iudicat.

Præterea idem probatur a minori ad usum. Nam in Canonizazione Sanctorum, minus est periculum si erratur, quam in decisione questionum fidei. Quia quod orem ut Sanctum eum, quem testimonio Ecclesie credo Sanctum, nihil mibi obest; cum sciam orationes exaudiendi principaliiter a Deo: obest autem si falsum credam in fide, que est necessaria ad salutem. Et tamen ibi Papa procedit cum magnis Consiliis, & cum matritate. Ergo a fortiori ubi agitur de fide vel moribus.

Præterea Papa non explicat ardua, SINE CONSILIO CARDINALIUM, SINE CONSILIO CARDINALIUM, Cap. per Venerabilem, qui filii sunt legitimi. Vis aliud clarius? Nam & hic non modo consilium, sed & consensum Cardinalium requirit. Sylvester in artuis, ut infallibiliter definiuntur a Papa.

III. Expeditus vero in solutione Argumentorum, qua ab Indeficiencia Pontificis oppugnatoribus fieri solent. Cum enim objecisset sibi loco primo, Romanum Pontificem errare in fide posse, ut habetur dict. 4. Cap. Si Papa, & re ipsa Marcellinum errasse; Responderet: quod alius est operari, alius determinare quomodo sit operandum; alius credere, alius determinare quomodo sit credendum. In operando ergo, cum Pontifex operetur ut singularis persona, peccare potest, & errare ignorancia præce electionis... Et similiter in credendo; cum possit peccare peccato infidelitatis. Sed determinando procedit UT PAPA, DUM DETERMINAT CUM CONSILIO DEPUTATO-RUM. Et si malitiose, aliquibus non vocatis, sed suis complicitis determinaret heresim, quam tenebat, non esset illa determinatio Papaæ, ut Papa est, & Caput Ecclesiæ, id est, faciens bona fide quod in se est, ut intelligat veritatem: & proper affidentiam Dei alii reclamarent, ne deciperetur Ecclesiæ.

160
(11)

sia. Quibus postremis verbis duo significat Sylvester Prieras observatione dignissima, quae causam meam aduersus Aristarchos meos plene conciunt. Primo, numquam determinare Pontificem, uti Pontificem & Ecclesiæ Caput, atque ita infallibiliter, nisi dum determinaret cum consilio sibi affidentium Cardinalium, factice quod in ipso est, ad inquirendam veritatem: Secundo, ad divisionem, quæ Pontifici a Christo in persona Petri promissa est, affidentiam pertinere, ut erroneæ definitioni, si quam ipse meditaretur, Consiliarii Legitimi repugnaret, ne fallaci Pontificis iudicio deciperetur Ecclesia.

Ac postea, cum sibi pariter objecisset Sylvester, Anatustum II. Romanum Pontificem errasse in determinando, dum eos tute fungi debere acceptis Beneficiis deerevit, quos Acacius Sacerdos vel Levitas ordinaverat; Reponent: Anatustum ipsum communicante Acatio hereticus, atque ita errasse, sine Consilio Episcoporum vel Presbyterorum & Clericorum cunctæ Ecclesiæ Catholicæ; Unde si ibi erravit, hoc non fecit in quantum Papa UTENDO AUXILIO MEMBRORUM SUORUM CONSULTANDO, sed sic egit capite suo; unde nunc divino percussus est. Quo perinde responso significat Sylvester Prieras, atque inculcat, non definire Romanos Pontifices uti Pontifices, atque ita ut infallibilis, dum non utuntur consilio membrorum suorum consultando; possunt illos in casibus errare determinando. Adeo scilicet Consultationem censuit necessariam, ut Infallibilitatis privilegio Pontifices perfundantur! Consultationem dico, non qualecumque, sed que Cardinalium in consilium adhibitorum consensus obtineat: Cum eo solo assentu fieri possit, ut Pontifex membrorum suorum ac fratum (quod Sylvester necessarium iudicat) utatur auxilio. Quomodo enim iudicanti Pontifici auxilium darent fratres ejus & membra, si iudicio repugnarent ad dissentient?

Quid vero ad causam quæ hic agimus intendam referit, si ea Anastasi II. cum Acatio communicantis historia, iudicio Baronii, Alexandri, Pagii falsi sit, ut obiectit Supplementi Sarcinatur? Cum non de ipsomet facto historico disputationem; sed quid de eo Sylvester sentierit, inquiramus. Sensit autem Sylvester, ideo tunc Anatustum errasse, quia inconsutis membris suis, seu Ecclesiæ sua Majoribus, causam illam iudicavit solum, egitque capite suo. Quod nobis abunde sufficit ad Lucini effugium præcludendum.

§. III.

Quid Joannes Driedo.

I. Sylvester Prierati præludit Joannes Driedo, Lovaniensis Academiae Professor Theologus, Pontificia Authoritatis assertor ac vindicta celebrerimus, quam toto passim libro 1. de Christiana Libertate, supra etiam Concilia ecumenica extulit; & ad Supremos Principes & Solio deturbandos exexit. Is enim Libro subinde 2. Cap. 2. Romanorum Pontificium Infallibilitatem, in ferendo de fide iudicio, iidem ego terminis circumscripti; si nempe consilio moderamen adhibent, si prævium examen instituant, si gravem deliberationem & consultationem præmittant: quibus denunt exactis, latum a Romanis Pontificibus de fide iudicium, ut rectum & indeficiens, a fidelibus excipi debeat. Sententia Papa circa fidem, ait ille, tanta

Say Tom. V.

V 2 (d) pli-

pliciter necessaria, ad Indeficienciae privilegium obtinendum a Deo; & si defit, exori obnoxius est Pontifex? Si divini juris est, quod Cardinales affiliani Papae consilio suo & ope, ubi voluerit infallibiliter judicare; annon quoque affersum praeferat illos oportet? Cum dissentiendo repugnandoque nullam illi opem praeferat, immo potius incommodent.

II. Tam difertum, tam elegans Alfonsi Cuperii Suffragium arrodit multo ineptius Cavillator nofer Lutinus in Supplemento: dum sollicito quartit a nobis, quomodo Romanus Pontifex clavem discretionis, non secus ac potestatis accepit a Christo; si per se se, abfque consilio verum a falso discernere nequeat, judiciumque in materia Dogmatum ferre? Cui reponere fatis est: eodem plane modo utramque Clavem accepisse, ut iis utatur prudenter, rite, Canonice, servatique debitis juris formis: quarum precipua in definiendis dogmatibus est, peritorum Consultatio; ne quid temere judicet, suorum prudentiae inniratur. Quasierim & ego vicissim ab importuno vitilitigatore: An Petrus discretionis Clavem abjecerit, aut ea de dictum significavit, dum ad judicandam, qua ad ipsum delata fuerat, Legalium Controversiam. Fratrum qui erant Ierosolymis sententiam quiescerunt, magnanque cum illis, de proposita difficultate, conquisitionem fecerunt ut in Actibus Apostolicis legimus. Cap. 15. Non est itaque alienum ab habente discretionis Clavem, quod sententiam peritorum ac sapientum exquirat: immo haec ipsa inquisitio discretionis pars magna est.

§. V.

Quid Cardinalis Stanislaus Hosius.

I. In eamdem sententiam venit celeberrimus illle, eterna memoria dignus, Concilii Tridentini sub Pio IV. Legatus Stanislaus Hosius S. R. E. Cardinalis, in Confessione Catholicae Fidei Chivianae, adversus Augustanam Confessionem Cap. 28. sub finem. Ubi postquam Romanæ Ecclesiæ in Catholicâ fidei contumaciam, eiusdemque in iudicandis fidei controverbiis Infallibilitatem ostendit, ita demum colligit: *Basti: Doctores, si non niderent verbi, videntur tamquam sententiis, multis in locis concorditer adiuxerunt, hereticum esse omnem hominem, qui a Romana & universali Ecclesia, in fidei doctrina discordat. Sic ante 400. & amplius annos, hereticum pronunciatum quicunque diversum ab Ecclesiæ Romana docuisset. In qua quidquid gravioribus de Causis, fidei praesertim decernitur, non est existimandum quod solus sit Julius V. G. aut Pius, qui decernat, ut errare tanquam homo posse. Habet ille, sicut Cyprianus loquitur, florentissimum Clerum secum una presidentem, singulari doctrinae præstantem, DE CUIUS CONSILIO, si quid gravioribus de rebus, præstum de fidei causa decernit, labi & errare non posse. Quæ quidem postrema verba carenti signanda lapillo, causam meam adversus osores meos, non orant modo perorantque, sed plane cumulate conficiunt. Quorundam enim in Ecclesiæ Romanae de Catholicâ fidei judiciis, non solus E. G. judicat Julius aut forte Pius, qui errare homines possent; sed judicat Pius aut Julius, consilium dante Clero florentissimum, ut vel sic Julius & Pius errare & labi non possint? Nisi quia, non est indeficiens Romanus Pontificis de fide moribusque judicium, nisi cum de consilio Cleri Romani, in Cardinalibus constituti, pronunciarur? Pontificem igitur*

cum Clero illo suo judicare necesse est, si infallibiliter judicare voluerit. Cum itaque repugnet, Pontificem de Cleri consilio judicare, Clerumque vicissim de ferendo judicio consilium dare Pontifici, nisi Clerus ipse judicanti Pontifici præstet affersum; Consequens plane est, Cardinalem Hosium Cleri Romani affersum, Pontificum judicis necessarium agnoscere, ut infallibilitatis privilegio tuis incommodent.

II. Quare ridenda venit Censoris nostri subtiliter perfruatur,

itas, qui ut hoc nobis Cardinalis Hosii suffragium eripiat, fidenter reponit: eum non generatim & in commune de Romanis Pontificibus loqui, dum consilio Cleri Romani definire atque decernere doceat; sed de solis *Julio & Pio* locutum dicitur; ea per bella ratione, quia eos solos ex nomine *Hosius* appellat. Egregie scilicet & argue! Equis quoque, nisi forte meridiani in luce eæcūtus, non vider, eos solos, ad exempli gratiam, suffise ab *Hosio* nominatos, quod ea testa Romanam Sedem occuparent; ut ex iis catēros omnes Pontifices discerneremus; qui non nisi de consilio Cleri Romani, soliti sunt definire atque decernere? De cetero enim generatim & universe *Hosium* loqui, ex tota Sermonis serie liquet apertissime. Icciro enim probat Hæreticum illum esse, qui ab Ecclesiæ Romanae fide discordat, quia quæ de fide definiti Romani Pontifices, non soli & ex proprio tantum sensu definiti, sed de Hæretissimi Cleri consilio. Quæratio aut nihil probat, aut omnes complectitur Roma Pontifices quidquid in contrarium Lucinus afflatur.

§. V.

Quid Alfonius de Castro.

I. Accedit alter Apostolicae Sedis indeficiens defensor ac vindicta Alfonius de Castro; qui non modo in eamdem mecum sententiam venit, sed & justos limites prætergressus est; non alter Romanum Pontificem in ferendo de fide judicio infallibilem docens, nisi dum secum in ferendo iudicio, adjunctum haberet totum Cardinalium Collegium. Quæ parte a me probari non potest, nisi forte per Synodochen locutus intelligatur. Libro 1. aduersus Hæretes Cap. 8. Plurima sunt, ait ille, etiam Sanctorum Patrum testimonia, afferentia. Sedem Apostolicam numquam a recta Fidei regulâ deviisse, que ponuntur in Volumine Decretorum, 24. quæst. 1. Verum hic animadvertisendum est, nonen Sedis Apostolica non pro solo Summo Pontifice acipi, cum in fide errare posset: sed Sedes Apostolica, que numquam erravit, comprehendit tam Collegium, cuius consilio iuravat Pontifex, quam ipsum Pontificem. De hac autem Sede non constat eam aliquando errasse. An autem totum Collegium Cardinalium errare posset, non differo: Credo tamquam Dominus numquam permittere totum Collegium heresi maliari. Quapropter iustum est, ut in re tanti momenti, qualis est fides Catholicæ, consular fratum suorum Collegium, antequam quidquam definit; adjutus etiam, si possibile fore, viris alii Sanctitate perinde ac doctrina eminentibus. Hac Alfonius de Castro. Quibus verbis aperte significat, necesse omnino esse, ac infallibilem definitionem edendam, ut Cardinalium Consilio Pontifex adjuvatur. Consilium porro quo Pontifex adjuvatur, illud certe est, quo Pontifici Cardinales affluentur. Quandoquidem ubi dissentiant, eum ad definitum non adjuvant, sed potius ne definit ob-

scituntur. Cardinalium itaque Consensum necessarium agnoscit Alfonius a Castro.

Quamquam autem Theologi hujus exorbitantiam atque excessum, de toto Cardinalium Collegio in consultationem a Summito Pontificibus necessario adhibendo, minime probent ceteri Pontifices Indeficienciae defensores, quemadmodum improbamus & nos; confundentes tamen ad certum summum numerum Cardinales, aliosque præstantes viros agnoscent; ut Pontificia definitio a Sede Apostolica prodidisse censeatur, & Infallibilitatis privilegio perfruatur.

§. VII.

Quid Andreas Duwallius.

I. Adjungendus meliori titulo Andreas Duwallius, Theologus ad Romanæ Curia genium apprime factus; pro cuius iuribus ac privilegiis vindicandis, prælia multa ad obitum usque sustinuit & cum Edmundo Richerio & Simone Vigorio, comitum Privilegiorum impugnatoribus, collato veluti certavit, initio facili superioris. Is quippe Tractatu de Suprema Summi Pontificis potestate, part. 2. quæ tota est de Infallibilitate illius, quæst. 3. in qua argumenta Edmundo Richeriu in oppidum diluit: ad id quod opponere illi, nempe uni alicui a Deo, aut a natura datum non esse, ut solus sapiat, Responder, Summum Pontificem non sibi sapere, ut se solo, absque ultra perquisitione & consultatione, aliquid possit definire: Atque adeo si ita definitivè constaret, (dummodo res judicaret admodum ardua, & de qua viri dæficiunt ultra citroque dubitarent) non censemur hoc in parte se gesse ut Pontifex. Debet itaque in suis definitionibus, perquisitione & consultatione cum Viris peritis, semper uti. Non enim, ut eleganter docet Vincentius Livrensis Libro contra Heres, nova fidei dogma statuit Ecclesia, sed vetera eruit. Eruisse autem est rem ex suis principiis indagare, & perquirere: quod maxime fit peritos adhibendo in consilium, qui rem definitam mature considerent; idque regulis a Christo Ecclesiæ reliquis, Scriptura, Traditione, Decretis prædecessorum suorum, unanimi Patrum consensu, & ceteris aliis, que brevitatis ergo omitimus, utendo. NEQUE ALITER, UT IN CONFESSO EST APUD OMNES, EI AD EST SPIRITUS SANCTUS. Ita Duwallius fervidus ille Infallibilitatis Pontificia defensor ac vindicta. Jam inquit ego, si in arduis questionibus definidi, non adest Summo Pontifici Spiritus Sanctus, dum peritos non adhibent in consilium; immo si nec tunc se gerit ut Pontifex, dum eam peritorum consultationem omittit; annon est consultatio illa non modo honesta, non modo congrua, sed & simpliciter necessaria, ut definit Infallibilitatem? Cum sine assistenti Spiritus Sancti, & nisi se gerat ut Pontifex, iudicet, Infallibilitas esse non posset.

Pergit Duwallius, & eorum obiectiunculam occupat, qui Infallibilitatem Pontificiam, nequidem ab ea consultatione, tamquam conditione pendere volunt. Dicit forte aliquis, Infallibilitatem Pontificis esse a Deo, virtute Orationis Christi, & non a Consiliaribus: Cui vestigio respondet: Esto: sed tamen Deus cum numquam Infallibiliter dirigit, si quæ in tali negotio sume præflanda, non præstet. Ex quo video, Romanum Pontificem de ea promissa Petro ejusque Successoribus assistentem, (ne deficit fides ejus) sibi blandiri non posse, si ea que-

in ipso fuit non præstiterit, peritos in consilium advocando.

Paucioribus verbis rem istam tororam expedierat Andreas Duwallius quæst. 1. ubi querens cur Romanus Pontifex abfque Concilio generali fit Infallibilis, modo se gerat ut Pontifex; hanc rationem assignat: quia AGENDO UT PONTIFEX, EX CONSILIO CARDINALIUM SEMPER PROCEDIT: Sic autem in eum error intolerabilis, & crassus cadere non potest. Equad vero consilium illud est ex quo semper procedit Pontifex, quando procedit in Pontifex, nisi consilium consensum atque assensum: cum nihil ex alterius dissentiente & repugnante consilio dicatur fieri. Consensum itaque Cardinalium necessarium Duwallius agnoscit, ut Pontifex definit ut Pontifex, nullique prorsus error obnoxius sit.

II. Quapropter Supplementi Auctorem malæ fidei postulo, qui ut Duwallium nobis eripiat, eumque ex Theologoram nobis suffragancium catalogo expungat, fidenter pronuntiat; eum hoc ipso & cum Edmundo Richerio & Simone Vigorio, comitum Privilegiorum impugnatoribus, collato veluti certavit, initio facili superioris. Is quippe Tractatu de Suprema Summi Pontificis potestate, part. 2. quæ tota est de Infallibilitate illius, quæst. 3. in qua argumenta Edmundo Richeriu in oppidum diluit: ad id quod opponere illi, nempe uni alicui a Deo, aut a natura datum non esse, ut solus sapiat, Responder, Summum Pontificem non sibi sapere, ut se solo, absque ultra perquisitione & consultatione, aliquid possit definire: Atque adeo si ita definitivè constaret, (dummodo res judicaret admodum ardua, & de qua viri dæficiunt ultra citroque dubitarent) non censemur hoc in parte se gesse ut Pontifex. Debet itaque in suis definitionibus, perquisitione & consultatione cum Viris peritis, semper uti. Non enim, ut eleganter docet Vincentius Livrensis Libro contra Heres, nova fidei dogma statuit Ecclesia, sed vetera eruit. Eruisse autem est rem ex suis principiis indagare, & perquirere: quod maxime fit peritos adhibendo in consilium, qui rem definitam mature considerent; idque regulis a Christo Ecclesiæ reliquis, Scriptura, Traditione, Decretis prædecessorum suorum, unanimi Patrum consensu, & ceteris aliis, que brevitatis ergo omitimus, utendo. NEQUE ALITER, UT IN CONFESSO EST APUD OMNES, EI AD EST SPIRITUS SANCTUS. Ita Duwallius fervidus ille Infallibilitatis Pontificia defensor ac vindicta. Jam inquit ego, si in arduis questionibus definitio, non adest Summo Pontifici Spiritus Sanctus, dum peritos non adhibent in consilium; immo si nec tunc se gerit ut Pontifex, dum eam peritorum consultationem omittit; annon est consultatio illa non modo honesta, non modo congrua, sed & simpliciter necessaria, ut definit Infallibilitatem? Cum sine assistenti Spiritus Sancti, & nisi se gerat ut Pontifex, iudicet, Infallibilitas esse non posset.

Sed & apertius quæst. 2. & ad rem nostram accommodatius, ubi argumento octavo respondet, ex duplice absurdio petito: Primo, quod si Summo Pontifici a Deo concessa esset Infallibilitas, humanis ille mediis non egeret, ad Infallibilem definitionem, etendam: Secundo, quod homo illiteratus, Sacrarum Scripturarum plane nescius, ex quo in Summum Pontificem esset ele-

§. VIII.

Quid Dominicus Gravina.

I. Dispendum opera faciam, cauſamque quam defendo proderim, si Dominicum Gravinanum infallitatem prætermiserim, Theologum Ordinis Prædicatorum præstissimum, Romanæ Curie acceptissimum, pro qua tam assidue tota vita de curia laboravit, ut ab ipsis vita Scriptoribus, Autoritatibus Pontificis clypeus fortissimus nancetur. Is ergo libro de Supremo Jure Controversiarum fidei, quem Romanum Pontificem efflatissime probat, ita demum ad quartum argumentorum Caput respondeat quæst. 1. Difficultates Scholastice in Academis facilis per sapientes quam per Theologicas facultatis inexpertos doctrinæ terminantur, judicialiter vero & autoritative melius, immo absolute, & abfque illa contradictione a Pontifice terminantur, ex directione Spiritus Sancti moventis Pontificem CUM SAPIENTIBUS CONSULENTEM, ad Infallibilitatem controversias decidendas. Et hic quoque Pontificem legis ex directione Spiritus Sancti a Deo motum, ut Infallibilitatem iudicet. Sed qualem illum? Nempe cum Sapientibus consulentes.

Sed & apertius quæst. 2. & ad rem nostram accommodatius, ubi argumento octavo respondet, ex duplice absurdio petito: Primo, quod si Summo Pontifici a Deo concessa esset Infallibilitas, humanis ille mediis non egeret, ad Infallibilem definitionem, etendam: Secundo, quod homo illiteratus, Sacrarum Scripturarum plane nescius, ex quo in Summum Pontificem esset ele-

electus, non minus verum dignoferet, quam qui doctissimus erat: ita utrique difficultati satisfacit: Ad octauum Respondeo, quod media sunt Pontifici necessaria: quia SPIRITUS SANCTUS HAC LEGE EI ASSISTIT, SI CONSULTATIONES PRÆMITTANTUR, ut patet ex forma Definitionum Apostolice Sedis: Et non est inconveniens, hominem divinitus illustratum apponere media humana, UT ADHIBITIS DILIGENTIIS ELEVETUR MENS PONTIFICIS AD JUDICIALM DEFINITIONEM SINE ERRORE FACIENDAM. Nam in Sacramentis datum divinitus gratia, & tamen voluntas Deus prefigere Minister intentionem, facient quod facit Ecclesia, tamquam medium ad gratiam conferendam necessarium. Et ideo si Papa definiens non sit professio Theologus, seu Jurista, Juristas & Theologos definientib[us] sibi subjici: ELEVATUR ENIM PRÆMISSA DILIGENTIA ET CONSULTATIONE, UT DOGMATA DEFINIAT A SPIRITU SANCTO DILECTUS: & vi manu[m] Pontificalis, & non Scientiae, captivat omnem intellectum in obsequium Christi. Et nonnulli interjecti, Numquam a Romano Pontifice sine Consultatione florentissimi Cleri sui, vel Congregationum Sancti Officii, vel Theologorum, heres dammata sunt: Nec hi Conventus omnes sunt pro consultatione a Pontifice; QUI SIC CONSULENTI INFALLIBILITER DIVINA ASSISTENTIA PROMISSA EST. Quæ sane verba nullo glossatore indigent, ut intelligamus, Consultationem peritorum, maxime vero Cardinalium, medium esse simpliciter necessarium, ad promulgare Infallibilitatis gratiam obtinendam, quotiescumque serendum est de fide moribusque judicium: Consultationem inquam, non qualcumque, sed que confessionis sit atque effens: cum hac sola possit Romani Pontificis mentem, quod Gravina postulabat, elevare. Si enim consulenti Pontifici dissentirent Cardinales, mentem ejus ad serendum judicium non erigerent, sed dehortarentur, ac proposito avertenter.

II. Mirari autem subit Aristarchum nostrum, ut Gravinam nobis eripiat, perfracte reponere: Eum numquam dixisse, posteriorum Consultationem necessariam esse simpliciter, ad Infallibilem iudicium Papae preformandum. Numquid enim, si minus isdem syllabatibus verbis id dixit, at certe alii, Spiritum Sanctum bac lego Pontifici afflisse, si Consultationes præmitantur. Sunt itaque necessario præmittenda: alioquin non afflisset Spiritus Sanctus.

ARTICULUS V.

Novo momento intentata in me querela refutatur: Quod iudicium Pontificium ex Cathedra fieri debeat, ut infallibile confessetur.

I. EX prolatis hactenus celebriorum Infallibilis Pontificis Defensorum testimonii liquet aperte, peritorum atque sapientum; ac maxime Cardinalium Consultationem, necessaria esse a Pontificibus præmittendam, ut indeficiencia privilegio perfruantur: eamque praviam consultationem, non qualcumque esse debere, sed & confessionis, adhesionis, approbationis, dative confusus. Nunc momentum probacionis alterum urgeo, nil minus superioribus decretorum, ac prorsus invictum.

Contentiunt enimvero omnes ad unum Infallibilitatis Pontificis defensores, necesse omnino sunt: Pontificem EX CATHEDRA pronunciare, statuere, definire, ut Infallibilitatis privilegio perfruantur: si minus, errori fore obnoxium. Hinc familiares illi loquendi formulæ, in omnium Pontificis indeficiencia defensorum libris, scripsit, quaternionibus, thesibusque publicis prostant: Pontifex ex Cathedra pronuncians, est infallibilis... Si Pontifex non pronunciatur ex Cathedra, errore fallique potest. Quid ergo sit ex Cathedra pronunciare ac definire Pontificem; quandonam sic pronunciet, inquirendum; ex mente quidem Theologorum ipsorum, qui Curia Romana præferendam necessariam. Et ideo si Papa definiens non sit professio Theologus, seu Jurista, Juristas & Theologos definientib[us] sibi subjici: ELEVATUR ENIM PRÆMISSA DILIGENTIA ET CONSULTATIONE, UT DOGMATA DEFINIAT A SPIRITU SANCTO DILECTUS: & vi manu[m] Pontificalis, & non Scientiae, captivat omnem intellectum in obsequium Christi. Et nonnulli interjecti, Numquam a Romano Pontifice sine Consultatione florentissimi Cleri sui, vel Congregationum Sancti Officii, vel Theologorum, heres dammata sunt: Nec hi Conventus omnes sunt pro consultatione a Pontifice; QUI SIC CONSULENTI INFALLIBILITER DIVINA ASSISTENTIA PROMISSA EST. Quæ sane verba nullo glossatore indigent, ut intelligamus, Consultationem peritorum, maxime vero Cardinalium, medium esse simpliciter necessarium, ad promulgare Infallibilitatis gratiam obtinendam, quotiescumque serendum est de fide moribusque judicium: Consultationem inquam, non qualcumque, sed que confessionis sit atque effens: cum hac sola possit Romani Pontificis mentem, quod Gravina postulabat, elevare. Si enim consulenti Pontifici dissentirent Cardinales, mentem ejus ad serendum judicium non erigerent, sed dehortarentur, ac proposito avertenter.

II. Mirari autem subit Aristarchum nostrum, ut Gravinam nobis eripiat, perfracte reponere: Eum numquam dixisse, posteriorum Consultationem necessariam esse simpliciter, ad Infallibilem iudicium Papae preformandum. Numquid enim, si minus isdem syllabatibus verbis id dixit, at certe alii, Spiritum Sanctum bac lego Pontifici afflisse, si Consultationes præmitantur. Sunt itaque necessario præmittenda: alioquin non afflisset Spiritus Sanctus.

I. EX prolatis hactenus celebriorum Infallibilis Pontificis Defensorum testimonii liquet aperte, peritorum atque sapientum; ac maxime Cardinalium Consultationem, necessaria esse a Pontificibus præmittendam, ut indeficiencia privilegio perfruantur: eamque praviam consultationem, non qualcumque esse debere, sed & confessionis, adhesionis, approbationis, dative confusus. Nunc momentum probacionis alterum urgeo, nil minus superioribus decretorum, ac prorsus invictum.

gi Pontificem, qui in ea federet, verum etiam Cardinales, qui ei assident? Numquid ait, tunc tantum Papam censi ex Cathedra loqui, dum ex communione assidentium sibi iudicio & suffragio statuit arque decidit? Numquid id est quod probandum affumpsi? Ad id ergo expedite diligenter responderet, aut longa Censuram tuam delelitera.

§. I.

Quid Cellotius, quid Bagotius, quid Combesius, quid Cherubinus &c.

I. Eodem prorsus modo, Sententiam a Romano Pontifice ex Cathedra ferendam esse, docet Ludovicus Cellotius, & Societas Theologus non ignobilis, lib. 4. de Hierarchia Ecclesiastica Cap. 10. quod ni fecerit, Infallibilitatis privilegio devolutum illum ostendit. Romanus Pontifex, ait ille, loquitur ex Cathedra, cum tres abdiber conditiones, quarum una si desideris, ad private personæ conditionem devolvitur. Primam ex parte maiestatis desum, quan volo esse propositionem veram, vere revelatam, & quidem Proprietis, Apostolis, & canonorum liborum Scriptoribus. Secundam in iustitione regivo; UT NEQUE SOLUS JUDICET, NEQUE TEMERE PRONUNCIET, MEMOR QUANTU[M] FUGLANT, QUAM FACILE UNUM ERROR OCCUPET, ADHIBEAT IGITUR PERITOS OPORTET, MATURAM DILIGENTIAM, DISQUISITIONEM, SINE QUIA CHRISTUS EX LEGE ORDINARIA, NEQUE PONTIFICI, NEQUE CONCILIO INFALLIBILITATEM PROMISIT. Tertia in ipsa propositione versatur, ut toti Ecclesiæ absolute & præcise, proponat; eum pronunciando hereticum, aut ei anathema imprecando, qui alter senserit; aut affirmando, statuere se & definire de consilio fratrum suorum. Vident secundam conditionem a Cellotio positam, ut Pontifex ex Cathedra, atque ita Infallibiliter pronunciasset ac iudicasse censuratur?